

عنوان مقاله:

توسعه ظرفیت جوامع روستایی، راه کاری مشارکتی و موثر در بهره برداری پایدار از زیست بوم مطالعه موردی؛ بخش سیدان شهرستان مرودشت

محل انتشار:

اولین همایش ملی زیست بوم پایدار و توسعه (سال: 1393)

تعداد صفحات اصل مقاله: 20

نویسندگان:

معصومه فروزانی - استادیار گروه ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه کشاورزی و منابع طبیعی رامین خوزستان

مسعود یزدان پناه - دکتری جغرافیا و برنامه ریزی شهری دانشگاه خوارزمی

رسول فرجام - مشاور عمرانی دانشگاه هنر شیراز و شاغل در معاونت برنامه ریزی استانداری فارس

خلاصه مقاله:

توسعه و رفاه اجتماعی و اقتصادی، مفهومی کلیدی است که موضوعات گوناگونی را در اندیشه و رفتار جوامع در ابعاد مختلف فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی در بر می گیرد. دستیابی به طرحهای توسعه‌های از روش مشارکتی، یکی از بهترین شیوه‌های برنامه ریزی راهبردی است که در آن اهداف، راهبردها و چشمانداز نهایی توسعه از طریق روش تجزیه و تحلیل عوامل استراتژیک و به کمک مشارکت گروه‌های محلی، انجام میشود. تحقیق پیش رو یک تحقیق شناختی است که بر پایه روش توصیفی - تحلیلی انجام شده است. رویکرد اصلی پژوهش نیز مشارکتی است که در دیدگاه کلی برنامه ریزی استراتژیک قابل انجام است. این پژوهش با استفاده از پیمایش و انجام مصاحبه های گروه متمرکز (FGD) و روش ارزیابی مشارکتی (PRA) متمرکز به مطالعه ظرفیت اقتصادی سکونتگاههای روستایی بخش سیدان پرداخته و به این سوال اساسی پاسخ داده است که نگاه ساکنین روستایی به فرصتها و تهدیدهای پیش روی توسعه اجتماعی-اقتصادی جوامع محلی خود چگونه است؟ برای این منظور، محیط داخلی و خارجی روستاها، به منظور شناسایی نقاط قوت و ضعف و فرصتها و تهدیدهای موثر بر روند توسعه اجتماعی - اقتصادی بخش با روش تحلیل SWOT مورد ارزیابی قرار گرفته است. در نتیجه پس از تحلیل توانها و محدودیت های بخش سیدان در عرصه منابع و ظرفیتهای اقتصادی - تولیدی، اهداف توسعه اقتصادی - اجتماعی سکونتگاه های روستایی بخش در چشم انداز 10 ساله تبیین و بر اساس آن استراتژیهای نهایی و نظام تحلیل راهبردهای اقتصادی در قالب راهبردهای فعال/تهاجمی (SO)، راهبردهای تنوع بخشی (ST)، راهبردهای بازنگری (WO) و راهبردهای تدافعی (WT) تهیه شد.

کلمات کلیدی:

توسعه جوامع روستایی، برنامه ریزی راهبردی، روش ارزیابی مشارکتی، تحلیل SWOT، بخش سیدان مرودشت

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/256745>

